**aegroto, -are** *morbo laborare, aegrum esse:* Remittente eo valitudinosos et emutilatos Macedonas ad mare, demonstratus (*cod.:* demiratus) qui-dam est, qui se inter aegrotantes (εἰς τοὺς νοσοῦντας) ascribi fecerat, cum langueret minime: IAN.PANN. *Plut.dicta* p.45.

**aemulatio, -onis f.** a *in bonam partem: imitatio, sectatio \*ardens:* Que vero et scientibus ad recordandum utilia, et expertibus ad audiendum sunt pulcherrima, et emulationem excitant plurimam (ζῆλον ἔχει πολύν), ... ea breviter exsequi tentabo: IAN.PANN. *Ps.Dem.* p.614.

**aemulor, -ari** \*2 *optare, cupere – kíván, óhajt:* Vestram, dilectissimi filii, paterne condescensionis affectibus emulantes salutem, vobis consulimus, ... quatenus etc.: *1288/?* Sz 1910 p.10.

2. **aemulus, -i m.** *competitor, adversarius, hostis:* Tu ... multos habens regni aemulos (πολλοὺς ἔχων περὶ τῆς βασιλείας ἀνταγωνιστάς), esto bonus et strenuus: IAN.PANN. *Plut.dicta* p.42.

**aèneus, -a, -um** \*(eneus) 1 *aeratus, ex aere factus:* Ubi ... corpus ... Urbani episcopi in monumento sumptuoso atque eneo, per ... episcopum Syrmensem suis sumptibus propriis extracto tumulatum esset: *1492 Dl 19 875.*

**aënum, -i n.** *vas aeratum v. ex aere factum:* Inventarium condam Iohannis Fahydi super rebus eiusdem ... Item ahena, vulgo 'ewsth' II: *1491 Dl 36 326.*

**aequalis, -e** B *de qualitate interna:* \*2 *eiusdem aetatis – egyidős, kortárs:* Alexander adhuc puer ... ad aequales, qui secum educabantur, aiebat (πρὸς τοὺς συντρεφομένους ἔλεγε παιδοῖς) etc.: IAN.PANN. *Plut.dicta* p.43.

**aequanimiter** *adv.* 1 *aequo animo, quiete, patienter:* Magister Petrus ea, que sibi sic iniuriouse irrogata fuerant, ... licet non absque cordis amaritudine, equanimiter toleravit: *1273 CD Arp.cont.* IX p.15. Universa sua et

ecclesie sue damna et iniurias equanimiter perferre paratus est: 1291/XVIII  
*Ibid.* X p.29.

**aeque** *adv.* 1 *a aequaliter, pariter, eodem modo; abs.*: Cum aliquando sententiam dicens populo collibusset, et omnes aeque dicta sua videret approbantes (πόντας ὁμαλῶς ... ἀποδεχομένους), ... ait etc.: IAN.PANN. *Plut.dicta* p.55. 2 *in comparatione; \*cum 'ac'*: Aequo ac prius periclitari iam noles (οὐκέτι γὰρ ἐθελήσεις κινδυνεύειν ὁμοίως) unus e divitum et beatorum numero factus: IAN.PANN. *Plut.dicta* p.64. – *Minus accurate*: Ego ... meas gestas pariter et imperium uno Herculis verbo aeque esse haud censeo (τὰ ἐμὰς πράξεις μετὰ τῆς ἡγεμονίας ἐνὸς οὐ νομίζω ρήματος ἀνταξίας εἶναι τοῦ Ἡροκλέους): *Ibid.* p.46.

**aequiformiter** *adv.* *in eadem forma, pariter*: Qui ... ad nos reversi equiformiter retulerunt, quod etc.: 1474 CD *Teleki* II p.120.

**aequivaleo, -ere aequipollere, eiusdem valoris esse; cum dat.**: In dominium aliarum porcionum ... possessionariorum prenotatis ... porcionibus possessionariis in fructuositate et valore equivalencium introire: 1514 *Mon.rust.* p.132.

**aequum, -i n.** 2 *'ex aequo' i.q. aequaliter*: Ut secum Asiam ex aequo (ἐπίσης) divideret: IAN.PANN. *Plut.dicta* p.44.

**aequus, -a, -um** \*(equilance *pro aequa lance*: 1378 *Dl* 42 087) 2 b *iustus, rectus; de rebus*: Ad Argivos, cum illi aequiora (δικαιότερα) Lacedaemoniis de agro contentiosos allegare viderentur, ... inquit etc.: IAN.PANN. *Plut.dicta* p.59.

**aer, aeris m.** \*5 *flatus (ventris) – szelek (a hasüregben), selfúvódás*: Propter repellere malum aerem pro raffano, vino et fico asso ac nucibus Hung<aricos> den<arios> 4: 1508 *M.Sion* 1863 p.226.

**aerarium, -i n.** 2 *thesaurus*: Pecuniam ei ex aerario (ἐκ τοῦ ταμιείου) dari ... senatus censuit: IAN.PANN. *Plut.dicta* p.68.

1. **aereus, -a, -um** 1 *ex aere v. cupro factus*: Pro ollis aereis dedimus 500 den<arios>: 1442 Fejérpataky, *Szám.* p.557.

**aérius, -a, -um** 1 *ad aërem pertinens*: Scutum ... coloris celestini aëreis varietatibus designatum, in cuius spatio pellicanus existit ... capite aureis radiis ornato, ... habens stellam lunamque aureas sub pedibus ipsis, ... damus ... per presentes (*litteras*): 1474 *Mon.herald.* II p.59.

\***aerugo, -inis f.** *robigo (aeris) – (réz)rozsda*: Thesaurum in celis abscondi dinoscitur, ubi nec erugo, nec tynea demolitur (*cf. Matth.* 6,20): 1295/1403 CD *patr.* VIII p.358. Quae testante Sacro Eloquio et ab eruginis rubigine, et a tineae demolitione illaesa semper et solida permanent: 1510/XVIII *Dl* 21 984.

**aestimator, -oris m.** *qui pretium alicuius rei estimat constituitque*: Retulerunt, quod ipsi ... unacum Aba et Philipo ... estimatoribus predictam possessionem ... pro centum et octuaginta (*sic*) marcis ... exstimascent: 1296 *Reg.Arp.* II/4 p.161. \**Transl.*: Nec ... tam insolens mei estimator sum, ut me Plutarcho ... oratori eloquentissimo conferre ausim: IAN.PANN. *Plut. dicta* dedic. p.32.

1. **aestivus, -a, -um** 1 *ad aestatem pertinens*: Domina regina ... exposita ... estivi caloris et brumalis algoris squaloribus: 1288? Sz 1910 p.5–6.

\***aestuaria, -ae f.** *caminata, stuba – fűthető helyiségek, szoba*: In ... castro Budensi sunt domus CC. It*<em>* aestuariae seu stubae in ipsis domibus sunt III<sup>c</sup> LVIII: 1437? TBM XIX. p.58.